UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

1 ATA Nº 10/2023. Ao terceiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte três, sob a presidência
2 da subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE, Profª. Luciane Mulazani
3 dos Santos, reuniram-se, via webconferência, os membros do Colegiado os/as representantes dos/as
4 professores/as: Ana Maria Hoepers Preve, Ivan Penteado Doutorado, Larissa Cerignoni Benites,
5 Lidnei Ventura, Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva, Raquel Fröhlich; o representante dos/as
6 estudantes: Heleno Szerwinsk de Mendonça Rocha, e a representante técnica-administrativa:
7 Scharlene Clasen, para a Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
8 Educação do Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED. A professora Elisa Henning
9 justificou ausência devido à compromissos com a coordenação do Programa de Pós-Graduação em

10 Engenharia Civil da UDESC. A professora Larissa Cerignoni Benites precisou sair, após cerca de 45
11 minutos do início da reunião, devido a ter outra reunião agendada previamente. 1. Expedientes.
12 Inclusão de pauta. Processo UDESC 42689/2023. Interessada: Elisandra de Souza Peres (solicitação
13 de estágio pós-doutoral). Relatora: Luciane Mulazani dos Santos. Processo UDESC 42813/2023.
14 Interessada: Juliane Dutra da Rosa Silvano (agendamento de banca de defesa). 2. Ordem do dia. 2.1.
15 Discussão sobre possibilidade de acúmulo bolsa PROMOP com atividade remunerada, conforme
16 Documento UDESC 30391/2023. A professora Luciane Mulazani dos Santos comunicou ao
17 colegiado que há uma nova resolução, aprovada ad referendum pelo reitor, referente à bolsa
18 PROMOP. A principal alteração prevista na referida resolução é a possibilidade de acumular bolsa
19 com outra atividade remunerada. A professora destacou, contudo, que haverá uma reunião entre a
20 DPPG e as coordenações dos programas de pós-graduação da FAED, então é possível que haja um
21 posicionamento do centro a respeito. Assim, a docente finalizou o comunicado informando que,
22 provavelmente na próxima reunião de colegiado, haverá necessidade de o programa discutir e
23 deliberar a respeito da possibilidade apresentada pela resolução. 2.2. Proposta de atividade
24 programada. Processo UDESC 36212/2023. Interessado: Altino Jose Martins Filho. Pedido de
25 reconsideração. Relatora: Larissa Cerignoni Benites. Solicitação de diligência ao interessado para
26 esclarecimentos. 2.3. Homologação de créditos em Atividades Programadas (analisado
27 previamente pela Comissão de Atividades Programadas). Processo UDESC 39851/2023.
28 Interessada: Sabrina Rios. Foram homologados 6 créditos. 2.4. Aproveitamento de atividades
29 eletivas. Processo UDESC 40545/2023. Interessada: Maria Eduarda Fernanda dos Santos de Fraga.
30 Relatora: Larissa Cerignoni Benites. Parecer favorável à aprovação de 6 créditos. Parecer aprovado.
31 2.5. Aproveitamento de disciplinas. Processo UDESC 35817/2023. Interessada: Tatiana Ramos de
32 Amorim Cabral. Relatora: Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva. Parecer favorável ao
33 aproveitamento das disciplinas eletivas “Infância, Educação Infantil e cidade: da Invisibilidade
34 Política às Produções das crianças” (4 créditos) e “Trabalho, Formação e Docência” (4 créditos),
35 ambas cursadas no PPGE/UDESC. Parecer aprovado. Processo UDESC 36806/2023. Interessada:
36 Mariana da Rosa Silveira Garros. Relatora: Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva. Parecer
37 favorável ao aproveitamento da disciplina eletiva “Teoria crítica da sociedade e educação” (4
38 créditos), cursada no PPGE/UDESC. Parecer aprovado. Processo UDESC 36814/2023. Interessada:
39 Daniella Sousa. Relatora: Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva. Parecer favorável ao
40 aproveitamento das disciplinas eletivas “Pensamento Educacional Contemporâneo” (4 créditos) e
41 “Educação e Cultura Digital” (4 créditos), ambas cursadas no PPGE/UDESC. Parecer aprovado.
42 Documento UDESC 37759/2023. Interessado: Diogo Cavazotti Aires. Relatora: Ana Maria Hoepers
43 Preve. Parecer favorável ao aproveitamento das disciplinas obrigatórias “Seminário de Pesquisa e
44 Educação Digital, Linguagens e Cultura Digital” como “Seminário de Pesquisa em ECT” e “Produção
45 textual: teses e dissertações” como “Seminário Teórico Avançado em ECT”. Parecer aprovado.
46 Processo UDESC 39843/2023. Interessada: Sabrina Rios. Relatora: Ana Maria Hoepers Preve. Parecer
47 favorável ao aproveitamento da disciplina eletiva “Didática, Comunicação e Tecnologias Digitais” (2
48 créditos), cursada no PPGE/UFSC. Parecer aprovado. Processo UDESC 40515/2023. Interessada:
49 Caroline Vissotto. Relatora: Ana Maria Hoepers Preve. Parecer favorável ao aproveitamento da
50 disciplina obrigatória “Seminário de Pesquisa em PEF” como “Seminário de Pesquisa em Políticas
51 Educacionais, Formação e Trabalho Docente”. Parecer aprovado. Processo UDESC 40544/2023.
52 Interessada: Maria Eduarda Fernanda dos Santos de Fraga. Relatora: Ana Maria Hoepers Preve.
53 Parecer favorável ao aproveitamento das disciplinas eletivas “Aprender a ler: processo de pesquisas”

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

43
55

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
5U

44
H

T
2A

.

3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

54 (4 créditos), “Pensamento Educacional Contemporâneo” (4 créditos) e “Políticas educacionais e
55 culturais na América Latina “ (4 créditos), todas cursadas no PPGE/UDESC. Parecer aprovado. 2.6.
56 Solicitação de estágio pós-doutoral. Processo UDESC 39730/2023. Interessada: Michele Fernandes
57 Gonçalves. Homologação de ad referendum. Homologado, o estágio ocorrerá com bolsa FAPESC e
58 será realizado no período de 01 de outubro de 2023 a 30 de novembro de 2024, sob supervisão da
59 professora Geovana Mendonça Lunardi Mendes. Processo UDESC 41893/2023. Interessada: Lucia
60 Terezinha Zanato Tureck. Relator: Lidnei Ventura. Parecer favorável ao estágio pelo período de 01 de
61 fevereiro de 2024 a 31 de janeiro de 2025, sob supervisão da professora Geisa Leticia Kempfer Bock.
62 Parecer aprovado. Processo UDESC 42689/2023. Interessada: Elisandra de Souza Peres. Relatora:
63 Luciane Mulazani dos Santos. Parecer favorável ao estágio pelo período de 03 de outubro de 2023 a
64 31 de janeiro de 2024, sob supervisão da professora Mariléia Maria da Silva. Parecer aprovado. 2.7.
65 Prorrogação de prazo de qualificação. Processo UDESC 39670/2023. Interessada: Stéfani Rafaela
66 Pintos da Rocha. Homologação de ad referendum. Homologado, aprovada a prorrogação até 30 de
67 novembro de 2023. Processo UDESC 39589/2023. Interessada: Tanara Terezinha Fogaça Zatti.
68 Relatora: Raquel Frohlich. Parecer favorável à prorrogação até 30 de dezembro de 2023. Parecer
69 aprovado. Processo UDESC 40952/2023. Interessado: Leonardo Padilha dos Santos. Relatora: Raquel
70 Frohlich. Parecer favorável à prorrogação até 11 de dezembro de 2023. Parecer aprovado. 2.8.
71 Prorrogação de prazo de defesa. Processo UDESC 41895/2023. Interessada: Cristiani da Silva
72 Inácio Nery. Relatora: Elisa Henning. Parecer favorável à prorrogação até 31 de janeiro de 2024 (3
73 meses e 11 dias). Parecer aprovado. 2.9. Agendamento de banca de qualificação. Processo UDESC
74 38608/2023. Interessada: Fabiana de Melo Giacomini Garcez. Homologado. Processo UDESC
75 40945/2023. Interessada: Priscilla de Freitas Mafra. Homologado. Processo UDESC 41083/2023.
76 Interessada: Kênia Kristina Furtado. Homologado. 2.10. Agendamento de banca de defesa. Processo
77 UDESC 40401/2023. Interessado: António António. Homologação de ad referendum. Homologado.
78 Processo UDESC 38599/2023. Interessado: Paulo Fernando de Castro. Homologado. Documento
79 UDESC 41900/2023. Interessada: Cristiani da Silva Inácio Nery. Homologado, a ser verificada, pela
80 coordenação do programa, a possibilidade de concessão de passagens/hospedagem para membro
81 externo. Processo UDESC 41769/2023. Interessado: Eliano Marcelino Koch. Homologado. Processo
82 UDESC 39655/2023. Interessada: Aline Inácio Decker. Homologado. Processo UDESC 39956/2023.
83 Interessada: Juliana Aparecida Gulka. Homologado. Processo UDESC 42411/2023. Interessada:
84 Nakita Ani Guckert Marquez. Homologado, a ser verificada, pela coordenação do programa, a
85 possibilidade de concessão de passagens/hospedagem para membro externo. Processo UDESC
86 42813/2023. Interessada: Juliane Dutra da Rosa Silvano. Homologado, a ser verificada, pela
87 coordenação do programa, a possibilidade de concessão de passagens/hospedagem para membros
88 externos. 2.11. Discussão sobre suplência em bancas de defesa. A professora Raquel Fröhlich
89 manifestou preocupação quanto a bancas que não apresentam membros externos como suplentes. Isso
90 porque, de acordo com a professora, se houver necessidade de convocação do suplente em uma banca
91 que só possua suplentes internos, a banca poderia ser invalidada se não respeitar o mínimo de 1/3 de
92 membros externos, conforme previsto no Regimento Geral de Pós-Graduação da UDESC. A
93 professora questionou se há, em normativa do PPGE, exigência de suplente externo. Foi respondido
94 que a normativa não faz tal exigência, mas que se pode atualizá-la para prever essa necessidade ou,
95 alternativamente, que o colegiado delibere no sentido de fazer essa recomendação para as próximas
96 bancas. Após discussão, o colegiado foi favorável à exigência de que, ao apresentar requerimento para
97 agendamento de banca de defesa, o interessado informe ao menos um membro suplente externo à
98 UDESC. 3. Comunicações Pessoais. 3.1. Postagem de notas no SIGA. O represente discente Heleno
99 Szerwinsk de Mendonça Rocha manifestou que tem recebido reclamações de estudantes de que as

100 notas das disciplinas não estão sendo postadas no SIGA; então solicitou que a secretaria explicasse
101 como funciona a postagem das notas. A secretaria respondeu que o fechamento do diário no sistema
102 acadêmico é uma atribuição do docente da disciplina, e que há um prazo expresso no calendário
103 acadêmico da UDESC para efetuar esse procedimento. Houve manifestações de professores/as no
104 sentido de que, às vezes, há atrasos, pois há disciplinas com muitos discentes e com avaliações
105 complexas, como produção de artigos. Também foi comentado que a demora na postagem das notas,
106 além do prazo previsto, pode prejudicar os/as alunos/as em algumas questões, por exemplo, quando

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

43
55

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
5U

44
H

T
2A

.

4

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

107 precisam comprovar a conclusão de disciplinas para manter bolsa ou afastamento de trabalho. 3.2.
108 Eventos em novembro. A professora Luciane comunicou que o COBEDULCA ocorrerá em
109 novembro na FAED e que haverá participação de palestrantes de Portugal, de modo online. A
110 professora também comentou que em novembro ocorrerá o V Fórum do GT 6 da Sociedade Brasileira
111 de Educação Matemática. 3.3. Formato de reuniões do colegiado. Houve o questionamento a
112 respeito do formato das reuniões de colegiado, se continuarão ocorrendo de modo online ou
113 presencial. A subcoordenadora informou que consultará a direção geral da FAED para verificar a
114 possibilidade de realização das reuniões de colegiado de modo online, caso não seja possível, as
115 próximas reuniões precisarão ser realizadas de modo presencial. Nada mais havendo a tratar, a
116 subcoordenadora deu por encerrada a reunião, da qual eu, Scharlene Clasen, servidora técnica-
117 administrativa, redigi a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os
118 presentes. Florianópolis, 3 de outubro de 2023.

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

43
55

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
5U

44
H

T
2A

.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: 5U44HT2A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SCHARLENE CLASEN (CPF: 080.XXX.989-XX) em 08/11/2023 às 08:32:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 09/05/2019 - 11:04:39 e válido até 09/05/2119 - 11:04:39.

(Assinatura do sistema)

LIDNEI VENTURA (CPF: 613.XXX.209-XX) em 08/11/2023 às 09:08:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:45 e válido até 30/03/2118 - 12:44:45.

(Assinatura do sistema)

LUCIANE MULAZANI DOS SANTOS (CPF: 962.XXX.689-XX) em 08/11/2023 às 09:14:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:04 e válido até 30/03/2118 - 12:43:04.

(Assinatura do sistema)

LARISSA CERIGNONI BENITES (CPF: 224.XXX.758-XX) em 08/11/2023 às 09:47:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/06/2019 - 17:34:08 e válido até 13/06/2119 - 17:34:08.

(Assinatura do sistema)

IVAN PENTEADO DOURADO (CPF: 821.XXX.870-XX) em 08/11/2023 às 13:42:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/04/2023 - 12:37:25 e válido até 05/04/2123 - 12:37:25.

(Assinatura do sistema)

MARIA CRISTINA DA ROSA FONSECA DA SILVA (CPF: 616.XXX.199-XX) em 08/11/2023 às 15:10:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:40:58 e válido até 13/07/2118 - 14:40:58.

(Assinatura do sistema)

RAQUEL FRÖHLICH (CPF: 720.XXX.750-XX) em 09/11/2023 às 10:10:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/07/2019 - 16:22:51 e válido até 05/07/2119 - 16:22:51.

(Assinatura do sistema)

ANA MARIA HOEPERS PREVE (CPF: 651.XXX.509-XX) em 10/11/2023 às 14:46:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:32 e válido até 30/03/2118 - 12:40:32.

(Assinatura do sistema)

HELENO SZERWINSK DE MENDONÇA ROCHA (CPF: 068.XXX.746-XX) em 21/11/2023 às 14:00:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/10/2022 - 14:25:30 e válido até 17/10/2122 - 14:25:30.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDM1NTRfNDM1OTdfMjAyM181VTQ0SFQyQQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00043554/2023 e o código
5U44HT2A ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.